Original mit dem Siegel in der Stadtbibliothek zu Trier.

Johann Bischof von Verdün bestätigt dies dem Abte Jakob von S. Matthias bei Trier. D. D.

Original mit dem Siegel im St.-A.

191. Ludwig Pfalzgraf bei Rhein, Herzog in Bayern befreit das Kloster Rupertberg von allen Abgaben. 1222.

Ludovicus dei gratia palatinus comes Rheni et dux Bauvarie universis Christi fidelibus presens scriptum inspicientibus sive inspecturis salutem in vero salutari. Universis de nobis bene presumentibus bene facere tenemur, hiis autem precipue, quos Deo deorum domino incessanter fideliter que jejuniis, vigiliis et oracionibus cernimus famulari. Igitur ad notitiam universorum Christi fidelium venire desideramus, quod ad petitionem sanctimonialium in *Monte beati Ruperti iuxta Pingwiam* deo famulantium ob remissionem peccatorum et maxime ad instantiam precum dilecte consanguinee nostre *de Everstein comitisse*, necessitatemque eiusdem cenobii considerantes, universa predia sub nostra iurisdictione constituta, ad dictum locum attinencia libera dimisimus omnem exactionem relaxantes. Ne igitur aliqua persona laicalis sive ecclesiastica propter maleficam attemptionem factum nostrum in posterum conetur irritare, presentem paginam sigilli nostri appensione conscripsimus communitam. Acta sunt anno MCCXXII ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi.

Original im St.A. Siegel fehlt.

192. Engelbert Erzbischof von Cöln stiftet einen Erbvergleich zwischen Hermann Grafen von Birneburg und Burchard Burggrafen von Querfurt wegen der Burgen Schauenburg, Leiningen, Laurenburg und Westerburg mit Zubehör. 1222.

E. dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus significamus universis tam presentibus quam futuris, quod nos inter viros nobiles *comitem Hermannum de Virnburgh* et *B. burggravium de Querenvorde* talem statuimus compositionem. *Comes Hermannus de Virnburgh* habebit castrum illud *Schoweburgh* et quartam partem de castro *Liningen*. *B. burggravius* dictam partem de *Lurenburgh* et octavam partem de castro *Westerburgh* libere et sine contradictione possidebit. De silvis adiacentibus, si concordare non possunt, nostre committetur ordinationi. De bonis ad ipsos hereditarie devolutis, comes *Hermannus* tres partes habebit, burggravius pro se et pro fratribus et sororibus suis, quorum ad presens advocatus consistit, quatuor partes optinebit. Econtra burggravius comiti *Hermann* CC marcas dabit, C in festo S. Martini proximo et C in pascha domini subsequente, pro quibus burggravius XXV marcarum redditus comiti, ubicumque acceptare voluerit, singulis annis percipiendos et locandos assignabit. Si autem burg-

gravius et sui coheredes sine prole decesserint, pretaxata hereditas cum castris et ministerialibus omnibus ad comitem *Hermannum* et ad suos coheredes revertetur. Et e converso decrevimus etiam, ut si buregravius nunc vel in posterum sua bona vendere voluerit, solus comes *Hermannus* aut ipsius coheredes ea foro competenti comparabunt. Si autem invadiare voluerit, *Hermannus* comiti fraude remota presentabit. Si autem comes pecuniam ad manus habere non poterit, buregravius sua bona cuicumque voluerit sub hac forma invadiabit, ut si deus in posterum comiti aut suis coheredibus in pecunia providerit, pretaxata bona infra festum Michaelis archangeli et S. Martini episcopi redimet et ea fideliter et amicabiliter redimenda buregravo et suis coheredibus conservabit. Statuimus etiam, quod de prememoratis bonis buregravius neminem leodabit, nec in preiudicium comitis cuiquam gratis erogabit. Adiunximus itaque, ut si quis eorum hanc compositionis formam in aliquo violare presumpserit, favorem et auxilium nostrum et *H. et R. comitum de Nassouvia* se noverit in hac causa penitus amisisse et nos et pretaxati comites iniuriam patientis causam fovere non obmittemus. Huius rei testes sunt: *Theodericus de Kempenich* et *T. de Brule maioris ecclesie canonici in Colonia*. *T. dâpifer noster dictus de Munichusen*. *E. miles de Nachtesheim*. *Hermannus miles de Aldendorph*. *G. camerarius noster dictus de Bachem*. *Lodewicus panetarius noster* et *H. Zane* et *H. de Crumpe* et alii quamplures, quorum nomina singulariter non possumus declarare. Datum anno domini MCCXXII.

Diplomatar der Graffschaft Birneburg im St.-A

193. Das Stift S. Simeon in Trier verbessert die Prâbende der Custodie baselbst. 5. Januar 1223.

I. n. s. e. i. t. Notum sit universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, quod vacante custodia ecclesie S. Symeonis, que tam tenuis videbatur in redditibus, quod non aliqua persona in eadem ecclesia ad ipsam suscipienda inveniebatur, tandem de communi consilio *J. prepositi*, *H. decani* totiusque capituli taliter huic officio est procuratum, quod duas viniolas ante ad cellerarium eiusdem ecclesie spectantes, quarum una apud *Kasolre*, altera iacet apud *longum murum*, custos iam dicte ecclesie in perpetuum possidebit. De quibus tamen idem custos dominis una nocte videlicet in prima nocte adventus domini propinabit. Cum vero dictus custos preposito eiusdem loci hominio sit astrictus, hoc est adiunctum, quod de quolibet officio illorum trium custodum, qui sub eo ecclesie deserviant, si alter eorum sine herede decesserit, alia persona, que ibi a preposito per manus ipsius custodis sub-

stituetur, XL solidos *Trevir.* denar., antequam in eodem officio admittatur, ipsi dabit custodi. Et si heredem reliquerit, cum officium a preposito et custode sicut dictum est suscipiet, V solidos sine aliqua contradictione similiter dicto dabit custodi. Ut igitur omnis questio quandoque inter prepositum et custodem mota totaliter sit destructa, presens scriptum *J.* prepositi et capituli eiusdem ecclesie sigillis patet roboratum. Hec sunt autem nomina fratrum capituli, qui huic intererant ordinationi: *Ingebrandus* prepositus. *Helyas* decanus. *Warnerus* scolasticus. *Cono* cantor. *Ernestus*. *Lambertus*. *Conradus*. *Erfo*. *Radulfus* et *Arnulphus* custos. Acta sunt hec anno incarnat. domini MCCXXIII fer. V ante Epiphaniam.

Chartular des Stifte S. Simeon im St.-A.

194. Die Abtei Mettlach überweist den Zehnten zu Hettingen lebenslänglich dem Cleriker *A.* von Wolkingen. 1. Februar 1223.

J. dei gratia abbas totusque conventus *Mediolacensis* etc. notum fieri volumus, quod domino *A.* clerico de *Wolkingen* partem decime nostre in *Hettingen* de communi consensu pro stipendio prebende sibi a nobis collate ad terminum vite sue contulimus, ita quod post discessum dicti *A.* ad nos libere revertatur et hoc sigillorum nostrorum munimine ad maiorem cautelam duximus roborandum. Actum anno domini MCCXXIII Kal. Febr.

Großes Diplomatar der Abtei Mettlach im St.-A.

195. Walram Herzog von Limburg, Graf von Luxemburg und Markgraf zu Arlon, schenkt dem Kloster Wabgassen den Patronat der Pfarrkirche zu Blittersdorf. Wabgassen 2. Februar 1223.

Ego *Waleramus* dux de *Lemburg*, comes de *Lucelburg* et marchio *Ar-lunensis*, universis tam presentibus quam posteris, ad quos presens scriptum pervenerit, facio manifestum, quod patronatum ecclesie de *Blitirstorph* et quicquid iuris habebam in eiusdem ecclesie patronatu, pro anime mee nec non predecessorum et successorum meorum remedio ecclesie *Wadegozingensi* in perpetuum contuli et concessi et super altare dicte ecclesie ramo et cespite resignavi. Ut autem hec donatio mea rata et inconcussa permaneat, nec ab aliquo possit in posterum ausu temerario violari, presentem paginam sigilli mei munimine roboravi. Datum *Wadegozingen* anno ab incarnatione domini MCCXXIII in die purificationis B. Marie.

Original im St.-A. mit dem zerbrochenen Siegel. Gebr. Kremer, Ardennisches Geschlecht Urk. S. 310. Ernst, Histoire de Limbourg VI. 201.

196. Engelbert Erzbischof von Cöln beschenkt das im Kriege zerstörte Kloster S. Thomas bei Andernach und stiftet darin seine Memorie.
25. Februar 1223.

In nomine sacrosancte et individue trinitatis. *Engelbertus* dei gratia *Coloniensis* ecclesie archiepiscopus et per *Italiam* archicancellarius omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris salutem et fraterne dilectionis affectum. Ex officii nostri commovemur censura, si honesta fuerit occasio, amplificare religiosorum loca, ne pereant et cultus Deo debitus ullo modo in eis imminuatur. Inde est, ut dilectis in Christo filialibus, sanctimonialibus scilicet apud oppidum nostrum *Anternacum* commorantibus, fraterno affectu condolemus, videntes earumdem angustias, quas in instanti bellorum dissidio in domibus et curtibus destructis et exarsis agrisque penitus incultis et per alia quam plurima rerum suarum dispendia contraxerunt, ne ipsas inter tot et tantas adversitates deficere patiamur, ingenti earundem necessitati per quedam beneficia subveniendum esse duximus. Si quidem predictis filiabus in Christo dilectis ducentos modios siliginis, centum modios avene, quadraginta vaccas mulgibiles, sexaginta porcos, quinquies centum oves preter sexdecim marcas boni argenti pro refrigerio anime nostre contulimus et eleemosinavimus, tali videlicet ordine, ut ex predicta siligine et avena necessitatibus domesticis subveniant, ex sexdecim marcis vaccas, porcos et oves ad numerum antiquitus ab ipsis possessum et ad pascua duci solitum augmentare studeant. Ex eo autem, quod ex marcis predictis reliquum fuerit, vineam in regione ecclesie sitam, que nunc venalis est, sibi comparent et in perpetuum possideant et de proventibus eiusdem vinee omnia et singula in usum infirmarie annis singulis sine subtractione aliqua convertant, vino tamen, quod ante in usus eiusdem infirmarie dabatur, non diminuto. Preterea predictis filiabus nostris confirmavimus et in domino confirmamus pro nunc et in perpetuum quodcumque ius venandi, piscandi et pascendi equaliter nobiscum possidendum, pro ut id ipsum superioribus annis eisdem concessimus et contulimus. Denique etiam confirmamus et pro confirmatis habere volumus omnes libertates, privilegia, exemptiones a quibuscunque impositionibus aliisque gravaminibus tam civilibus quam militaribus pro earumdem ecclesie curtibus et molendinis, quibus gavisia sunt et nostro et nostrorum predecessorum tempore tam intra quam extra oppidum nostrum *Anternacense*. In compensationem omnium predictorum beneficiorum in singulis quatuor temporibus pro refrigerio anime nostre memoriam habeant, modo et ceremoniis consuetis et absoluta memoria sexdecim pauperes manducare faciant. Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vicesimo secundo, quinto Kal. Martii. Testes

huius facti sunt: *Godefridus Anternacensis* plebanus. *Henricus Lupus Monasteriensis in Eiffia* canonicus. *Engelbertus* curie nostre cancellarius. *Conradus de Schleida*. *Gerardus Dapifer* et alii quam plures fideles nostri.
 Bidimirte Copie im St. A.

197. Die Abte Gerlach von Bleidenstadt und Erkenbert von Eberbach beurkunden den Verzicht Gerlachs von Waldeck und seiner Angehörigen auf ein Grundstück beim Hofe Breitenfels unweit Kreuznach zu Gunsten der Abtei Eberbach. Eberbach März 1223.

Gerlacus de Bliidenstat, Erkenbertus de Everbach dicti abbates. Scire volumus omnes hoc scriptum inspecturos, quod *Gerlacus de Waldecken* et uxor eius *Hildegardis* collecta manu, *Embricho* quoque et *Hermannus* cognati sui simul et semel renuntiaverunt omni querimonie, quam habere videbantur contra ecclesiam de *Everbach* coram nobis de campo sito iuxta *grangiam Breidenwas*, quam *Dittericus* et *Cunradus*, avi eorum, ante plures annos contulerant memorate ecclesie pro annuo censu, videlicet XI unciis preter III denarios et hac conditione, ut et ipsi et successores eorum contenti sint in perpetuum eodem censu et decima proveniente de fructibus ipsius campi, et annuatim in messe transducantur ipsis octo maldra frumenti et in autumpno una carrata vini in *Pinguiam*, sicut ab antiquo statutum fuit. *Gerlaco* quoque prefato ut assensum preberet huic compositioni, datus est equus valens quatuor marcas. Et testes, in quorum presentia hec facta sunt, subscripti sunt: *Heinricus liber de Derne*. *Rudolfus liber de Linnen*. *Gislebertus*. *Symon filius Symonis* et *Symon frater Dudonis*. *Wolmarus filius Heinrici Bode*. *Heinricus de Hepenhefte*. *Dudo de Rudensheim*. *Didericus de Bliidenstat*. *Petrus de Confluentia*. De fratribus in *Everbach*: *Wigandus* prior. *Cunradus* portarius. *Gebeno*. *Gerardus* et *Embricho* cellerarii. *Hertwicus*. De conversis: *Francho*. *Meinardus* et *Wigandus*. Acta sunt hec anno gratie MCCXXIII. Mense Martio. In cimiterio *Everbacensi*.

Diplomatar von Eberbach im St. A. zu Idstein. Gebr. Kossel, Eberbach I. 240.

198. Papst Honorius III gestattet dem Erzbischof von Trier und dessen Suffraganen den Bischöfen von Metz, Toul und Verdün, ihr Recht nicht ferner bei den rechtsunerfahrenen Landgerichten, sondern in den Städten zu nehmen, wo eine hinreichende Anzahl Rechtsgelehrter vorhanden ist. Im Lateran 7. April 1223.

Honorius episcopus servus servorum dei venerabilibus fratribus . . *Treverensi* archiepiscopo, . . *Metensi*, . . *Virdunensi* et . . *Tullensi* episcopis,

suffraganeis eius, ac eorum subditis salutem et apostolicam benedictionem. Cum a nobis petitur, quod iustum est et honestum, tam vigor equitatis quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. Ex vestra sane parte fuit propositum coram nobis, quod nonnulli *Treverensis* provincie non habentes iuris peritiam et plus placere quibusdam nobilibus, quam deferre iusticie cupientes, dum causas ab apostolica sibi sede commissas in locis tractant vilibus, in quibus iuris peritorum copia non habetur, in suo sint processu precipites, non rationis iudicium, sed predictorum sequentes nobilium voluntates, propter quod frequenter in eadem provincia scandala oriuntur. Quare adhiberi super hoc apostolice circumspectionis consilium supplicastis. Nos ergo, vestris supplicationibus inclinati, presentium vobis auctoritate concedimus, ut per commissiones contra vos ad tales obtemptas non nisi in civitatibus, in quibus esse iuris peritorum copia consuevit, ne quid ignorantie cecitate contingat in iuris preiudicium attemptari, coram eis teneamini respondere. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum *Laterani* VII. Idus Aprilis, pontificatus nostri anno septimo.

Original im St. A. Vulle fehlt. Gedr. Honthelm, I 699.

199. Conrad Bischof von Metz und Speyer gestattet der Abtei Wadgassen die Pfarrei Eschweiler mit ihren Conventualen zu besetzen. Im April 1223.

In nomine sancte et individue trinitatis. C. dei gratia *Metensis* et *Spirensis* episcopus imperialis aule cancellarius universis ad quos presens scriptum pervenerit in perpetuum. Humani generis fragilis est memoria, in cuius subsidium et iuvamen, que digna sunt oblivionis nebula non obscurari, litterarum recipere testimonium consueverunt. Inde est, quod nos presenti pagina tam presentibus quam posteris notum esse volumus, quod nos dilecto in Christo filio, R. abbati *Wadegocensis* ecclesie, quam paterno affectu amplectimur et canonicis ibidem deo famulantibus hanc specialem gratiam concedimus, ut ecclesie in *Eswilre*, que quasi solitaria esse conspicitur, ubi ipsi veri patroni et pastores de nostra bona voluntate per manum dilecti nobis *Bertholdi* archidiaconi *Metensis* esse cognoscuntur, per concanonicos suos in divinis provideant et ut in omnibus, salvo iure episcopali et cathedralico, iustitia et honore gaudeant pastoralis. Cuius rei factum, cum sit

ydoneum et opus misericordie dignum, duximus scripto comittere et sigilli nostri munimine roborare. Actum anno domini MCCXXIII. Mense Aprili. Indictione XI, pontificatus nostri anno XI.

Original im St.-A. Das Siegel zerbrochen.

200. Simon Graf von Saarbrücken und Luccardis Gräfin von Wied seine Mutter schenken unter Beirath ihrer Verwandten der Abtei Wadgassen ihre Hälfte am Patronat der Pfarrkirche zu Blittersdorf. 1223 (vor dem April).

In nomine sancte et individue trinitatis. Cum omnibus in hac valle miserie degentibus unus et certus, mors videlicet, sit terminus constitutus, ad unum tamen locum alii felicius, alii infelicius transire contendunt. Ea propter ego *Symon comes Sarepontis* et dilecta mater mea *Lucardis comitissa in Wide*, condolentes pauperitati dilectorum canonicorum nostrorum in *Wadegozingensi* ecclesia et ut liberius divinis intendere et sui ordinis observationibus valeant vacare, zelo divino ducti et rogatu et consilio nobilis ducis cognati mei *Walerami* et filiorum suorum *Henrici* et *Walerami* et *Henrici comitis Gemini pontis* patru mei et dilecti cognati mei *Henrici comitis de Castele* et nobilis *Lutheri comitis de Wide*, dimidiam partem patronatus ecclesie in *Blittersdorf* cum capellis sibi attinentibus et cum omnibus suis appendiciis, assensu dilecte collateralis mee *Laurate* et eorum, quorum assensus tunc temporis requiri debuit, eo iure, quo nobis a progenitoribus nostris successerat, pro remedio animarum progenitorum nostrorum et nostrarum necnon et successorum dilecto nostro abbati *Reinero Wadegocensi* et suis successoribus in perpetuum fruendum libera donatione contradidimus. Nobilis etiam iam dictus cognatus meus *dux de Limburc* et filii sui alteram mediam partem patronatus iam dicte ecclesie, que eis hereditario iure successerat, etiam libere ecclesie *Wadegocensi* contulerunt, ita ut in omnibus iure gaudeant pastoralis. Ut autem hec donatio libere et fideliter peracta firma et inconversa permaneat, presentem cartam scribi et sigillorum nostrorum munimine fecimus corroborari. Acta sunt hec anno incarnat. dominice MCCXXIII.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln. Gebr. Kremer, Ardennisches Geschlecht, Urk. S. 312.

201. Friedrich Graf von Leiningen schenkt der Abtei Wadgassen seinen Antheil am Patronat der Pfarrkirchen zu Blittersdorf und Liesdorf. 1223 (vor dem April.)

In nomine sancte et individue trinitatis. Cum omnibus in hac valle miserie degentibus unus et certus, mors videlicet, sit terminus constitutus,

ad unum tamen locum alii feliciter, alii infeliciter transire contendunt. Ea propter ego *Fridericus comes de Liningen*, rogatu et consilio nobilis cognati mei domini *Walrammi ducis de Limburch* et dilecti fratris mei *Symonis comitis de Sarbruken* partem patronatus ecclesie in *Blitterstorf* et ecclesie in *Lizdorf*, que mihi hereditario iure succedere debuerat, assensu dilecte collateralis mee et liberorum meorum ecclesie *S. Marie in Wadegocingen*, a progenitoribus meis fundate, quam teneor et debeo secundum posse et nosse in omnibus promovere, libera donatione pro remedio anime mee et omnium successorum meorum in perpetuum fruendum contradidi. Nobilis etiam iam dictus *Walrammus dux de Limburch* et filii sui dimidiam partem patronatus supradicte ecclesie in *Blitterstorf*, que eis hereditario iure successerat et dilectus frater meus *comes de Sarbruccen* et dilecta mater mea *Lucardis*, alias partes patronatus supradictarum ecclesiarum, que eis successerant, simili modo pro remedio animarum suarum libera donatione contradiderunt. Ut autem hee donationes libere et inconvulse permaneant, presentem cartam scribi et sigilli nostri munimine fecimus corroborari. Acta sunt hec anno incarn. dominice MCCXXIII.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt. Gedr. Kremer, Ardenisches Geschlecht. Urk. S. 312.

202. Lothar Graf von Wied und Lucardis seine Gemahlin schenken der Abtei Wadgassen ihren Antheil am Patronat der Pfarrkirchen zu Blittersdorf und Liesdorf und stiften dort ihre Memorie. 1223 (vor dem April).

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego *Luterus comes in Wide* omnibus in perpetuum. Generatio preterit et generatio advenit, generatio vero preteriens generationi advenienti sua facta, ne oblivioni tradantur, scripto exarare semper contendit, ut visis litteris intentio et facta precedentium considerentur. Inde est quod ego *Luterus comes de Wide* et dilecta collateralis mea *Lucardis*, zelo divino ducti, rogatu et consilio virorum nobilium domini *Walerami ducis de Limburch* et filiorum eius et domini *Henrici comitis Gemini pontis*, per manum *Symonis comitis de Sarbruchen* dimidiam partem patronatus ecclesie in *Blitterstorf* et tres partes patronatus ecclesie in *Lizdorf* dilecto nostro *R. abbati in Wadegocinga* et canonicis ibidem deo servientibus eo iure, quo nobis successerant, pro remedio animarum nostrarum et omnium heredum libere contradidimus. Decem etiam solidos census, qui nobis in *Lizdorf* provenire dinoscuntur, ut lampas indeficiens in iam dicta ecclesia supra sepulcra fundatorum ibidem quiescentium ardeat et alios quinque solidos, qui nobis in eadem villa simili iure proveniunt, libere contradidimus, ea

ratione, ut annuatim in anniversario nostro et bone memorie *Simonis comitis* patris supradicti *Simonis* conventui de his serviatur. Ut igitur hee donationes stabiles permaneant, scripto commendare curavimus et sigillorum nostrorum munimine presentem cartam corroborari fecimus. Actum anno verbi incarnati **MCCXXIII**.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln. Unvollständig gedr. Kremer, *Art. Geschl. Urk. S.* 311.

203. Heinrich Graf von Zweibrücken schenkt der Abtei Wadgassen den Patronat der Kirche zu Omersheim. 1223 (vor dem April.)

In nomine sancte et individue trinitatis. Cum omnibus in hac valle miserie degentibus unus et certus, mors videlicet, sit terminus constitutus, ad unum tamen locum alii feliciter, alii infelicitus transire contendunt. Ea propter ego *Henricus Gemini pontis comes* ecclesie *S. Marie in Wadegingen* a progenitoribus meis fundate, in qua et ipsi incinerati diem expectant iudicii et ubi ego incinerari post hec cupio, intuitu divine remunerationis, assensu uxoris mee et omnium heredum meorum, patronatum ecclesie *S. Marie in Omersheim*, cum eo iure, quo ego possederam, in omni decima totaliter et libere contradidi. Ut autem hec rata et inconvulsa permaneant, sigilli nostri appositione et testium subscriptione corroborari fecimus. Nomina testium sunt hec: *Everardus abbas Horenbacensis*. *Cunradus* custos ibidem. *Cunradus* scolasticus *S. Arnualis*. *Otto* canonicus ibidem. *Robertus* et *Theodericus* liberi. Acta sunt hec anno incarnationis domini millesimo ducentesimo vicesimo tercio.

Original im St.-A. Siegel fehlt.

204. Derselbe entläßt zu Gunsten derselben Abtei einen Hörigen zu Frolsbach. D. D.

Noverint tam futuri quam presentes hoc scriptum intuentes, quod dominus comes *Henricus de Gemino ponte* intuitu divine remunerationis et ob reverentiam ecclesie *Wadegocingensis* *Merbodone* textorem de *Vrolspach* ab omni exactione et vexatione et servitio, quo ei tenebatur in iure, liberaliter absolvit, ea pia devotione, ut liberos suos, qui sunt de familia ecclesie, liberius et quietius de cetero possit procurare. Testes huius absolutionis et concessionis sunt: dominus comes *Simon de Sarbruccha*. *Johannes de Vechinga*. *Gerardus de Habchircha*. *Fridericus de Limpach* milites et alii quamplures.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt. Gedr. Kremer, *Art. Geschl. Urk. S.* 149.

205. Conrad Bischof von Metz bestätigt die Schenkungen des Patronats der Pfarrkirchen zu Blittersdorf und Omersheim an die Abtei Wadgassen. Im April 1223.

I. n. s. e. i. tr. C. dei gratia *Metensis* episcopus et imperialis aule cancellarius omnibus presentem paginam inspecturis veritatis testimonium acceptare. Scripto presenti testificamur, quod dominus *Waleramus dux de Lemburch* et filii eius nec non *Symon comes de Saraponte* et mater eiusdem *Lucardis*, ad quos ius patronatus ecclesie in *Blittersdorf* spectare dinoscitur, ipsum ius patronatus *H. abbati* et conventui ecclesie *Wadegocingensis*, in ea rerum considerantes tenuitatem, intuitu dei contulerunt. Eisdem etiam et sub eadem forma *H. nobilis comes Gemini pontis* ius patronatus ecclesie in *Omersheim* erogavit, quod et nos confirmamus, concedentes, ut per canonicos suos dictis ecclesiis in divinis provideant et in omnibus, salvo iure episcopali et cathedratico, iusticia et honore gaudeant pastoralis. Quod ut stabile sit, inde presentem paginam munivimus nostro sigillo. Actum anno incarn. domin. MCCXXIII mense Aprili.

Älteres Chartular der Abtei Wadgassen im St. A.

206. Conrad Bischof von Metz incorporirt dem Kloster Neumünster die dortige Pfarrkirche sowie die Kirche S. Anian in Metz. Metz 17. August 1223.

Conradus dei gratia *Metensis* episcopus imperialis aule cancellarius omnibus presens scriptum inspecturis in perpetuum. Cum ratio et pietas expostulet pauperibus deo militantibus subvenire et eos a miseriis feliciter sublevare, inde est, quod universitati vestre notum facimus, nos ecclesie *Novi Monasterii* et sancti monialibus deo ibidem famulantibus volentes subvenire, que propter longi temporis rerum tenuitatem vix monasticam vitam ad plenum valent exercere, ecclesiam parrochiam in eodem loco et ecclesiam *S. Aniani*, quarum ius patronatus ad dictam ecclesiam spectat, ad emendationem prebendarum sororum eiusdem loci, salvo iure nostro et successorum nostrorum *Metensium* episcoporum et archidiaconorum loci, qui ibidem fuerint pro tempore, concessimus in perpetuum possidendas. Nos igitur hanc nostram piam donationem ratam et firmam esse volentes, auctoritate dei omnipotentis et virginis Marie, apostolorum Petri et Pauli et nostra anathematis vinculo inhibemus, ne quis huic nostre donationi ausu temerario audeat contraire. In robur quoque testimonii presenti pagine nostrum sigillum imposuimus.

Datum *Metis* per manum *Auberti* cancellarii anno gratie MCCXXIII, XVI. Kal. Septembris.

Diplomatar des Klosters Neumünster im St.-A. Gedr. Kremer, Ardennisches Geschlecht Urk. S. 313.

207. Matthäus Herzog von Lothringen schenkt der Abtei Wadgassen den Patronat und Allodialgüter zu Esweiler. Saarbrücken 18. September 1223.

Ego Matheus dux Lothoringie et marchio universis tam presentibus quam posteris, ad quos presens scriptum pervenerit, facio manifestum, quod patronatum ecclesie in *Esuivre*, quod a me feudali iure tenetur, et partem allodii mei iuxta dotem iam dicte ecclesie adiacentis et quicquid iuris habebam in eiusdem ecclesie patronatu, assensu dilecte matris mee *Agnete* et fratris mei *Reinardi* et sororis mee *Lorate*, pro anime mee necnon predecessorum et successorum meorum remedio, ecclesie *Wadegocensi* in perpetuum libere contuli et contradidi. Ut autem hec donatio mea libera, rata et inconcussa permaneat, nec ab aliquo possit in posterum ausu temerario violari vel infringi, presentem paginam sigilli mei munimine roboravi. Acta sunt hec anno MCCXXIII. Datum apud *Sarepontem* sequenti die post *Lamberti*.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

208. Ingebrand Archidiacon zu Trier und Propst zu Münstermaifeld sowie das Stift daselbst beurkunden die von dem Bischof Gottschalk testamentarisch angeordnete Stiftung für einen zweiten Geistlichen bei der unteren Capelle auf dem Bischofstein. 7. Oktober 1223.

In nomine sancte et individue trinitatis. *Ingebrandus* dei gratia *Trevirensis* archidiaconus et *Monasteriensis* prepositus totumque *Monasteriensis* ecclesie capitulum universis Christi fidelibus presens scriptum inspecturis in perpetuum etc. Sciant etc. universi, domini *Godescalci* bone memorie altaris *S. Crucis* provisoris testamentarios, me videlicet *Ingebrandum Monasteriensem* prepositum, *Willelmum* cantorem et *Alberonem Monaster.* canonicum, felici cum capitulo habito consilio, ut iugis ipsius *Godescalci* haberetur memoria et anniversarii observaretur celebratio, omnes fructus anni gratie in subsidium capellule in monte ex opposito *Burgene* site, ecclesie *B. Martini et Severi* in *Monasterio* subdite, sub tali forma contulisse, quod *Symon* provisor iam dicte capellule sibi sacerdotem assumat in socium, ut deo devotius et magis laudabiliter serviatur cum divine laudi. Necnon et eis, que ad sancte ecclesie

honorem deputata sunt et magnificentiam, quivis, qui christiano censetur vocabulo, non esse possit solus devote satis intentus, et sic semper de cetero ibidem duo simul degant suas observantes ferias, deo et B. Marie affectuose servientes. Cui videlicet assumpto socio dictus *Symon* in victu de omnibus supradicte capellule redditibus providebit duas marcas, unam in festo S. Martini, aliam in Pascha, superaddens pro vestitu ipso *Symone* quicquid residuum fuerit, tam in redditibus quam oblationibus integraliter percipiente. Socius vero in aliqua capellularum adiacentium vel in aliquibus adiacentibus si celebraverit, summam conventionis tocius in medietate cum memorato *Symone* participabit, in usus suos reservans, que ad manus suas devenerint oblationes. Si vero idem socius carcere detentus fuerit infirmitatis, in iure suo nichil ei deperibit. Si vero ipsum decedere contigerit, *Symon* sub forma priori alium, qui honestus videatur et ydoneus, capitulo *Monasteriensi* presentabit, qui a decano facta obedientia investietur. Si autem *Symon* universe carnis viam ingressus fuerit et aliquis fratrum *Monasteriensis* ecclesie, suo resignans beneficio, vices *Symonis* gerere voluerit, subrogabitur, si ad hoc decano et capitulo videbitur expedire. Sin autem aliquis fratrum dicte capellule preesse noluerit, alius qui competere videbitur ibidem a decano, consentiente capitulo magister preficietur, qui, ut predictum est, obedientiam decano faciet, ab ipso investiendus. Discordia autem inter eos, si qua orta fuerit, mediantibus decano et capitulo sopietur, decano ipsorum excessus canonicè corrigente. In omnibus siquidem anni sollempnitatibus in choro *Monasteriensi* canonicè comparebunt, vel saltem reliquus, altero necessitate aliqua excusato, excepta natalis domini et paschali sollempnitate. Et quando ad sollempnitates venerint, cellerarius et uni et alteri duos scopos vini et cibum amministrabit. Et ne aliqua in posterum huic ordinationi novercari volens oriatur calumpnia, presentem paginam sigillorum nostrorum munimine fecimus roborari. Actum publice in capitulo *Monasteriensi* presentibus viris discretis: *Echeberto* decano. *Willelmo* cantore. *Zacharia*. *Rudolfo*. *Alberone*. *Willelmo* custode, canonicis *Monasteriensibus*. *Willelmo* capellano *S. Johannis*. *Symone* sacerdote. *Richardo maioris ecclesie Trevirensis* canonico. Anno gratie MCCXXIII. Nonis Octobris.

Zwei Originale im St. A. jedes mit 2 Siegeln. Die Fassung beider ist etwas verschieden. Auf der Außenseite von beiden steht von älterer Hand bemerkt: Privilegium de capella in *Bussochstein* (*Bischofstein*) und darunter in neuerer Handschrift: Fundatio inferioris capellae in *Bischoffstein*.

209. Theoderich Erzbischof von Trier vergleicht die Gebrüder Wilhelm und Ludwig von Helfenstein wegen der Theilung ihres väterlichen und mütterlichen Erbes. Hülchrath 9. October 1223.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris in perpetuum. Notum vobis facimus, quod omnis questio, que inter dilectos et fideles nostros *Willelmum* et *Lodewicum* fratres *de Helfenstein* vertebatur, coram nobis de communi consilio parentum et amicorum suorum taliter est terminata, videlicet, quod dicti fratres omne feodum patris eorum equaliter dividant et idem *Willelmus* bona fide laborabit, quod fratri suo *Ludewico* feoda a dominis suis sine aliquibus sumptibus et expensis reddantur, nec ipse *Willelmus* aliquas propter hoc faciet expensas. Ipse autem *Willelmus* omne allodium patris sui et hereditatem, quod idem pater, antequam secunde uxori matri *Lodewici* nuberet, habuit, quiete et pacifice sine omni contradictione integre et libere possidebit. Quicquid vero idem pater postea cum secunda uxore sive allodium sive feodum quocunque titulo emptionis vel homagii vendicavit, ipsi fratres equaliter dividant. Et si forte *Lodewicus* de vite medio sine aliquo herede decesserit, unus de fratribus suis, quem parentes sui ad hoc ordinaverint, cum dicto *Willelmo* omne feodum suscipiet et dividet et sic semper duo heredes, unus ex parte *Willelmi* et alter ex parte unius fratris de posteriore matre castrum *Helfenstein*, salvo per omnia iure nostro et successorum nostrorum *Trevirensium* archiepiscoporum, tenebunt, et portenario et custodibus turris, qui se communiter et ad utrumque teneant et spectent et capellano in necessariis providebunt. Nec turris alteri sine altero reddetur, sed ambo tamquam fratres castrum inhabitabunt. Et si alter sine herede decesserit, hereditas ad proprium heredem revertetur, qui etiam fratres *Willelmus* et *Lodewicus* fratri suo *Henrico* scolari communiter in omnibus expensis necessariis providebunt tam diu, quousque idem scolaris vel in prebendis vel ecclesiis tantos habeat redditus, quod commode et honeste possit sustentari. Et ipsi *Willelmus* et *Lodewicus* unam sororem et tres fratres, quos adhuc habent, quilibet duos sibi assumet et quousque infra annos fuerint sua diligentia in claustris ponent et prebendas eisdem acquirent. Si quis vero dictorum fratrum talem ordinationem inter ipsos solempniter et provide factam debita honestate non servaverit et aliqua temeritate infregerit, omnia feoda sua amittet et domini ea sibi usurpabunt et preterea domini et parentes alteri, qui dictam ordinationem servare voluerit, per omnia auxilio et consilio assistent. Nec ipse *Lodewicus* aliqua vice in idem castrum aliquos ex illis intromittet vel secum deducet, qui molestiis, dampnis et captivitati fratris interfuerunt, nisi de ipsius

Willelmi bona et optima voluntate. Ut igitur talis ordinatio et compositio a dictis fratribus inviolabiliter observetur, presens scriptum nostro et *maioris ecclesie Treverensis* sigillo fecimus communiri. Testes igitur huius compositionis sunt hii: *Comes Dietherus de Kaitzenhelenbogen. Comes Hermannus de Virnburch. Comes Henricus de Solmese. Florencius de Moillesberch. Henricus de Virnburch. Johannes et Petrus fratres de Eylce. Willelmus de Archa. Siffridus de Waitmanshusen. Albertus de Swalebach. Cunradus de Derenbach. Gerardus de Sinziche. Johannes Burchgravius de Hamerstein. Hermannus et Heimbrico fratres de Numagen. Jacobus de Dune. Henricus de Moillesberch* et alii quamplures tam nobiles quam ministeriales. Acta sunt hec apud *Hilkeroid* anno domini MCCXXIII. VII. Idus Octobris in die S. Dionysii et sociorum eius.

Original in der Dombibliothek zu Trier. Gedr. Günther II. 144.

210. Johann Graf von Sponheim vergleicht sich mit Hermann Abt zu Corvei wegen eines ihm von dem Klosterhose zu Lüttgen schuldigen Zinses. 28. Oktober 1223.

Venerabili domino *H.*, Dei gratia abbati in *Corbeja*, comes de *Sponheim* tam promptum, quam debitum in omnibus obsequium. Licet propter malitiam dierum modernorum, pater venerande, vestra ecclesia satis frequenter et nimis indebite laesa fuerit hactenus a nostra familia, scire tamen debet indubitanter caritas vestra, quod nos eandem ecclesiam vestram, tanquam matrem et beneficiatricem nostram, miro affectu diligimus et ipsi merito dignas gratiarum actiones referimus, optime recognoscentes, quod ab ipsa sumus competenter ditati et sublimiter honestati. Cum igitur pro laesione memorata per literas vestras preces nobis fuderitis, aliquam vobis fieri, ut dignum est, satis factionem, nos justae petitioni vestrae voluntarium praebentes assensum, talem inter nos et ecclesiam vestram facimus compositionem, quod decem et octo solidi *Colonienses*, quos annuatim curia vestra in *Letiche* nobis juste persolvere consuevit, per decem annos nobis non solvantur. Et hanc compositionem factam esse de collateralium nostrorum consilio et nuntiorum nostrorum assensu voluntario cognoscatis. Praeterea vobis, quantum possumus, firmissime promittimus, quod de caetero damna vobis aliqua non inferemus, sed ducatum et defensionem debitam vobis exhibebimus temporibus opportunis. Et quoniam universa negotia obfuscare solet oblivio, si non illa firmentur stabili caractere literarum, praesentem paginam scribi fecimus et eandem praecepimus sigilli nostri munimine roborari. Facta autem est haec compositio anno dominicae incarnationis MCCXXIII in die sanctorum apostolorum

Simonis et Judae, praesentibus viris discretis et honestis domino *Johanne comite, Cunrado Trevirensis praedicatore verbi Dei, Friderico milite de Walholt, Isenbardo capellano de Starckunburg, Temone monacho, Henrico converso et pluribus aliis*. Hinc est, quod ego *Joannes comes de Sponheim* benignitatem vestram omni diligentia, quaecumque possum, suppliciter exoro, quatenus injurias et damna, vobis a me et a meis hactenus illata, divinae mercedis et nostrae servitutis intuitu, libera mente et corde voluntario remittatis et mihi et uxori meae, tam defunctae quam vivae, plenam fraternitatem et omnium bonorum, quae fuerint apud vos, perfectam communionem conferatis et de hoc literas vestras patentes, sigillo vestro roboratas, mihi transmittere nullatenus omittatis. Valet.

Copie im St.-A. Gedr. Lünig, Reichsarchiv XVIII. 103. Martene, Collectio I. 1183.

211. Papsst Honorius III bestätigt dem S. Martinsstifte zu Worms u. A. auch den Besitz der Pfarrkirche zu Nieder-Spay. Im Lateran 2. November 1223.

Honorius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis decano et capitulo *Sancti Martini Wormatiensis* salutem et apostolicam benedictionem. Cum a nobis petitur etc. eapropter, dilecti in domino filii, vestris iustis postulationibus grato concurrentes assensu, annum XVI librarum *Worm.* monetae redditum vobis et ecclesiae vestrae a clarae memoriae *H. imperatore* in recompensationem cuiusdam thelonci, quod a vobis acceperat, assignatum et ecclesiam de *Speie*, quam bonae memoriae *B. Wormatiensis* episcopus vobis et eidem ecclesiae vestrae de sui capituli assensu contulit, sicut ea iuste, canonice ac pacifice possidetis et in praedictorum Imperatoris et episcopi litteris dicitur contineri, vobis et per vos iamdictae ecclesiae vestrae auctoritate apostolica confirmamus et praesentis scripti patrocinio communimus. Datum *Laterani* IV. Non. Novembris. Pontificatus nostri anno octavo.

Copie im St.-A. Gedr. Schannat, Hist. Episcop. Wormat. II. 105.

212. Theoderich Erzbischof von Trier belehnt auf die Bitte Walrams Herzogs von Limburg und Grafen von Luxemburg für den Todesfall desselben dessen Gemahlin Ermengard und ihre Kinder Heinrich, Gerhart und Katharina mit dem trierischen Lehen in den Grafschaften Arlon und Luxemburg. 23. November 1223.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universis presentes litteras inspecturis notum facimus, quod nos ad petitionem dilecti fidelis et

compatri nostri karissimi *W. ducis de Linburch et comitis de Luccellenburch*, omne feodum suum, videlicet de *Arluns et Luccellenburch*, dilectissima uxori sue et commatri nostre *Ermengardi*, pueris quoque suis *Henrico, Gerardo* filiis, *Katherine* etiam filie sue solempniter iure feudali concessimus obtinendum, ita quod dicta domina, si dictum ducem et comitem maritum suum supervixerit, diebus vite sue usumfructum obtinebit. In cuius rei testimonium presens scriptum nostro sigillo patet communitum. Actum anno domini MCCXXIII, in die S. Clementis.

Orig. im St. A. mit dem Siegel. Gebr. Honthelm I. 699. Ernst, Hist. de Limbourg VI. 200.

213. Sifried Erzbischof von Mainz verzichtet in seinem Streite mit den Gebrüdern Emmerich und Werner Rheingrafen auf die wegen der Gerichtsbarkeit oder Grafschaft im Rheingau fruchtlos geführten Verhandlungen unter Vorbehalt der Lehensherrlichkeit der Mainzer Kirche. 27. November 1223.

In nomine Domini amen. *Sifridus* D. g. *Maguntine* sedis archiepiscopus apostolice sedis legatus universis Christi fidelibus per hoc scriptum innotescat, quod licet inter nos ex parte una et nobiles viros *Embrichonem* et *Wernherum* fratres comitis *Reni* consanguineos nostros fideles et dilectos ex altera de jurisdictione seu comecia in *Rinegowe*, que a nobis et ab ecclesia nostra in feodo dependet, hiis diebus quidam tractatus fuerunt habiti, ex certis autem causis inter nos et dictos fratres intervenientibus recisi et frustati et processum finaliter non habuerunt. Unde tractibus ipsis renuntiamus, salvo eo, quod dicta comecia in *Rinegowe* cum omni jure et obligatione feodi, quibus ab ecclesia nostra predicta hactenus dependebat et adhuc dependet, nobis et ecclesie nostre remanebit et permaneat in antea obligata. Datum anno Domini MCC vicesimo tercio V. Kal. Decembris.

Copie bei Rinblinger II. 137. S. 69.

214. Theoderich Erzbischof von Trier incorporirt die Pfarrkirche zu Stein-
sel dem Refektorium der Abtei S. Maximin bei Trier. 6. Dezember 1223.

I. n. s. e. i. tr. Ego *Theodericus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universis Christi fidelibus tam futuris quam presentibus in perpetuum. Quotiens in ecclesiis dei exigente quolibet necessitatis articulo ob utilitatem Christo servientium prudenter aliquid et devote fuerit ordinatum, ne per oblivionem lapsu temporis inducendam vel perversis aliquorum machinationibus valeat

expugnari, litterarum convenit testimonio commendari. Notum igitur facimus universis presentem paginam inspecturis, quod cum nobis innotuisset redditus refectorii ecclesie *S. Maximini* admodum tenues immo penitus insufficientes esse, nos ad petitionem dilecti in Christo filii nostri *Bartholomei* abbatis et fratrum eiusdem ecclesie, redditus ipsius refectorii diligenti studio cupientes ampliare, habito super hoc prudentum virorum consilio, ecclesiam de *Steinsel* ein pago *Alsuntie* sitam et (ad) predictam ecclesiam *S. Maximini* spectantem cum universis proventibus ad curam pastoralem pertinentibus supradicto refectorio, interveniente tamen consensu dilecti in Christo filii *Jacobi Treverensis* archidiaconi, qui de necessitati fuerat in hoc articulo requirendus, contulimus, hoc adhibito moderamine, ut ad presentationem abbatis et conventus, qui ibidem fuerint pro tempore, vicarius perpetuus honeste conversationis, qui ecclesie sibi commisse preesse valeat et prodesse, ibidem secundum quod canonicum fuerit instituatur. Cui etiam tantum de ipsius ecclesie redditibus volumus assignari, ut iura nobis et archidiacono loci debita non subtrahantur et ipse ibidem commode et honeste sustentetur, qui etiam vicarius ad synodum episcopalem et archidiaconi consimili lege subiectionis in omnibus cum aliis vicariis perpetuis venire teneatur. Ut autem hec sollempnis et pia donatio inconvulsa permaneat et perpetua stabilitate firmetur, presentem paginam nostro sigillo, *maioris ecclesie* cum memorati archidiaconi sigillis duximus roborandam, quamlibet personam anathematis vinculo auctoritate B. Petri et nostra alligantes, que huic nostre donationi et confirmationi aliqua unquam occasione obviare et redditus sepedicti refectorii per nostram diligentiam assignatos ausu temerario aliquatenus attemptaverit minorare. Huius autem nostre donationis et confirmationis testes sunt: *Radulfus* maior prepositus. *Willelmus* maior decanus. *Meffridus*. *Arnulfus* et *Ingebrandus* archidiaconi. *Jacobus S. Eucharii*. *Richardus S. Marie* et *Richardus S. Martini* abbates *Treverenses*. *Cono* cantor. *Thymarus* scolasticus. *Cono de Noviant*. *Henricus de Kaylre*. *Theodericus de Hagene*. *Johannes de Rodemakre*. *Hugo de Swarcenberch*. *Willelmus de Davils*. *Hugo de Petra*. *Radulphus de Ponte*. *Ernestus*. *Helyas* decanus *S. Symeonis*, canonici *maioris ecclesie Treverensis* et alii quamplures. Acta sunt hec anno domin. incarn. MCCXXIII mense Decembri in die B. Nycholai.

Chartular von S. Maximin im St. A. Gedr. Gubenus III. 1090.

Papst Honorius III bestätigt dies. Im Lateran 15. März 1224.

D. Laterani Idus Martii. Pontif. a. VIII.

Ebenba. -

215. Wilbgraf Conrab bekennt sich Vasall des Herzogs Waltram von Limburg, Grafen von Luxemburg und Markgrafen von Arlon und dessen Gemahlin Ermesindis. 25. Dezember 1223.

Notum sit omnibus tam posteris quam modernis praesentem paginam intuentibus quod ego *Conradus comes silvester* domino meo *Walramo duci de Limburch comiti de Luccenburch et marchioni Arlunensi* et domino *Ermesindi* uxori suae feci ligium et fidele hominum contra omnes homines praeter dominum imperatorem et comitem palatinum Rheni, quibus principaliter ligio hominio sum astrictus et tam ego quam heredes mei *comiti de Luccenburch* in perpetuum simili hominio astringemur. Quod a me et heredibus meis ut inviolabiliter observetur, presens scriptum sigilli mei appensione roboravi. Actum anno incarnati verbi MCCXXIII, in nativitate domini.

Liber feudorum Lucelburg. im St.-A. zu Luxemburg. Gedr. Kremer, Ardennisches Geschlecht, Urk. S. 33. Grust, Histoire de Limbourg VI. 425.

216. Theoderich Erzbischof von Trier verordnet, daß im Stift Pfalz bei jede vakante Präbende ein Jahr nach dem Gnadenjahre zum Besten der Wiederherstellung der Kirche eingezogen werden soll. 1223.

I. n. s. e. i. t. *Th. dei gratia Trevirorum* archiepiscopus omnibus hoc scriptum inspecturis in perpetuum. Notum vobis facimus, quod cum ecclesia *B. Marie in Palatiolo* ruinam in edificiis et defectum intolerabilem pateretur in ornamentis nec haberet sublevantem, statuimus de prelatorum *Trevirensium* consilio ad capituli *Palatiolensis* petitionem, ut quelibet prebenda proximo anno post annum, qui ex gratia cedit defuncto, ad ecclesie cedat reparacionem, ut saltem ruinis aliquando restitutis, emendatiora tandem habeantur ecclesie ornamenta. Ut autem ordinatio ista inviolata permaneat, presentem scedulam sigillo nostro et sigillis tam *Trevirensis* quam *Palatiolensis* capituli fecimus communiri. Acta sunt hec dominice incarnationis anno MCCXXIII, pontificatus nostri anno XII.

Vidimurte Copie im St.-A.

217. Derselbe bestätigt die Schenkung der Capelle zu Differten seitens der Edelfrau Gertrud von Saarbrücken, Wittve Boemunds und ihres Sohnes Morich an die Abtei Wadgassen. 1223.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego *Didericus* dei miseratione *Trevirorum* archiepiscopus omnibus in perpetuum. Salutare dei est Christus,

a patre ad salutem omnium in mundum missus. Ipsius exemplum sequentes, salubre nobis, quod a salute vocabulum trahit, consilium videtur, sed et officii nostri ratio postulat, ut erga omnes et precipue erga spiritales viros regulariter viventes, consilii et auxilii nostri adhibeamus suffragium, ne penuria necessariorum ducti, minus vacare possint divino cultui. Hinc igitur notum facimus generationi tam presenti quam future, quod nobilis domina *Gerdrudis de Sarbruken*, uxor quondam domini *Boymundi*, assensu domini *Rorici* filii ipsorum et heredum, capellam in *Diffurde* in proprio eorum domate sitam, ab antecessoribus eorum constructam, ecclesie *S. Marie in Wadegozingen* pro remedio animarum ipsorum et antecessorum nec non et subsequentium eidem allodio attinentium, libere contradiderunt. Nos vero curam animarum prefate capelle abbati *Reinero* in *Wadegozingen* et suis successoribus, fratribusque ibidem deo servientibus, ad supplementum necessariorum, auctoritate nostra et assensu domini *Rudulfi* archidiaconi assignavimus, salvo tamen iure archidiaconi et decani et ut ipsi abbates, ut eis libet et utilius videtur, prenominate capelle per canonicos suos ministrare in divinis faciant. Ut autem hec inconvulsa et illibata permaneant, sigilli nostri et archidiaconi impressione insigniri fecimus. Quicumque huic facto legitime et canonice sollempniter celebrato obviare presumpserit, noverit se dei omnipotentis indignationem et nostram incursum. Huius rei testes sunt: (sind nicht angegeben.) Acta sunt hec anno verbi incarnati **MCCXXIII**. Indictione IIII. Concurrente IIII. Epacta VI. Regnante imperatore domino *Friderico*.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

218. Engelbert Erzbischof von Cöln bestätigt dem Kloster Niebereche verschiedene Erwerbungen zu Uhrweiler und Bachem. Uhrweiler 1223.

In nomine sanctae et individuae trinitatis. *Engelbertus* Dei gratia *Coloniensis* archiepiscopus omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Ex officio nobis injuncto summa justitia a nobis requirit et aequitas exposcit, ut subditorum nostrorum pias voluntates digno favore amplecti debeamus, justis etiam operationibus eorum nostrae auctoritatis robur exhibere et confirmationem debitam prompta voluntate studeamus impendere. Noverint itaque universi et singuli, quod *Hermannus* sacerdos de *Arweiler* quoddam praedium in *Bachem* comparavit denariis suis, quod devote cum quadam puellula libere tradidit ecclesiae in *Ye*. Idem praedium susceperunt *Winricus* et *Winandus* fratres hereditario jure. Inde solvent annuo duas carratas vini et nil amplius. De casu mortis nihil heredibus concedendum est. Et si aliqua pravitate vinum non fuerit solutum, particula vineae, quae dicitur *zom sperboume* pro

parte *Winandi* et particula vineae super *Aram* in villa *Bacheym* pro parte *Winrici* cum praedio ecclesiae redibit ad ecclesiam. Dominus *Hermannus*, qui dicitur *Puer*, contulit ecclesiae in *Ye* duas partes vineae in *Arweiler*. *Walterus* et *Lucia* de *Ye* dederunt partem vineae. *Jordanis* sacerdos de *Lezenich* dedit ecclesiae in *Ye* dimidium jurnalem vineae. Erga *Alberonem* emit ecclesia dimidium jurnalem, quem recepit ad medietatem et II denarios solvet ad censum. A *Rodengero* etiam dimidium jurnalem, quem recepit ad medietatem. A *Burchardo* comparavit dimidium jurnalem, quem *Godfridus* suscepit ad medietatem, insuper solvet ecclesiae in *Wadenheim* V den. ad censum. Erga *Ottonem* de *Geroldshoven* emit dimidium, qui etiam recepit ad medietatem et inde solventur II denarii. Erga *Alexandrum* etiam dimidium, qui recepit ad medietatem et solvet I den. ad censum. Haec acta sunt in *Arweyler*, advocato comitis de *Are* et villico abbatis de *Prumia* et villico comitis *Seynensis* et ceteris scabinis praesentibus. Ut autem haec omnia saepedicto coenobio stabili firmitate et inconvulsa permaneant et illibata, praedicta beneficia ei confirmamus ac pro futuri temporis testimonio scripto ac sigillo nostro communimus. Si qua autem ecclesiastica saecularisve persona huic facto contraire praesumpserit, autoritate omnipotentis Dei et beati Petri vinculo anathematis se noverit innodatum. Acta sunt haec anno Domini MCCXXIII. Huius rei testes sunt: *Hermannus* et frater suus *Winricus* milites de *Vischenich*. *Albertus* pastor de *Rypstorff* et ceteri quam plures.

Chartular des Klosters Niederehe im St.-A. Gebr. Annalen des Niederrheins 1856. Seite 301.

219. Conrad Bischof von Metz schenkt der Abtei S. Matthias bei Trier die Pfarrkirche zu Königsmachern. 1223.

In nomine sancte et individue trinitatis. *Conradus* dei gratia *Metensis* episcopus et imperialis aule cancellarius universis Christi fidelibus, ad quos presens charta pervenerit, in perpetuum. Cum a longe retroactis temporibus conventus *S. Eucharii Treverensis* devotus semper extiterit deo et hospitalis proximo, religionem ipsius in domino commendare et pietatem adiuvere iustum esse credimus sed et pium. Ea propter, ne nostris in temporibus in predicta domo deficiant, que ad opus pietatis sunt necessaria, immo sit unde divites reficiantur et pauperes habeant alimenta, de consensu dilecti in Christo filii *J. primicerii* et capituli *Metensis* ecclesiam de *Machra* memorato conventui pleno iure concedimus possidendam, salvo iure per omnia nostro *B. archidiaconi* et nostrorum successorum, ita tamen, ut ad ordinationem et dis-

cretionem memorati archidiaconi consulatur presbitero in beneficio competenti.
Actum anno incarnationis dominice MCCXXIII.

Original in der Stadtbibliothek zu Trier. Die Siegel fehlen.

Papst Honorius III bestätigt dies. 28. März 1225.

Datum Laterani V. Kal. Aprilis. Pont. a nono.
Copie im St.-A.

220. Gottfried der Abt und der Convent zu Siegburg nehmen eine Frau aus Bendorf mit ihren Kinder als Wachsziinspflichtige an. 1223.

† In nomine sancte et individue trinitatis. *Godefridus* dei (gratia) *Sibergensis* abbas et totus conventus ibidem universis Christi fidelibus in perpetuum. Ne facti memoria cum facienti pertranseat et acta priorum posteritatis contradictione ledantur, in defensionem pauperum necessariam ponimus presentis pagine cautionem. Presentibus igitur et futuris innotescat, quod veniens in presentiam nostram mulier quedam *Elyzabeth* nomine, de iure curtis nostre in *Beddindorp* in ius cercensualium *Sibergensis* ecclesie se cum filio suo *Alberto* et filia *Elyzabet* transferri postulavit et ad hoc facilius impetrandum pecuniam optulit taxatam ad coemptionem bonorum, de quibus in predictam curtem XII denarii solvantur annuatim. Nos ergo, habita cum viris prudentibus deliberatione, nichil ecclesie per hoc deperire immo accrescere sencientes, cum sicut dictum est, curti fieret recompensatio et mulier cum sua posteritate nichilominus in iure cercensualitatis ecclesie remaneret, adiudicavimus ipsius fieri petitionem. Ipsam ergo coram scabinis curtis nostre in *Beddindorp*, cui a progenitoribus suis erat obligata, et coram advocato *Wandelardo*, qui et iuri suo acceptis ab ea XXX solidis renunciavit, a servitute curtis absolutam sollempniter in ius cercensualium ecclesie nostre assumpsimus, decernentes, ut in festo S. Mauricii et sociorum eius tam ipsa quam quilibet de sua progenie in perpetuum super altare *B. Michaelis Sibergensis* censum suum deferant, singuli videlicet duos denarios annuatim. Ad nubendi autem licentiam dabunt sex denarios et in obitu femine optimum lineum, viri vero optimum vestimentum. Ut autem hec sicut predicta sunt, inconvulsa et rata teneantur iure perpetuo, presentem paginam sigillorum nostrorum testimonio fecimus roborari. Si qua igitur ecclesiastica laicave persona predictam mulierem et eius posteros in iure prescripto vexare, vel ad servitutem curtis memorate revocare temptaverit, dei omnipotentis incurrat offensam et a gremio s. matris ecclesie perpetua se, nisi resipiscat,

exclusam sentiat excommunicatione. Huius rei testes sunt: *Martinus* prior *Sibergensis*. *Henricus* magister hospitalis. *Herimannus* prepositus eiusdem curtis. *Wernerus miles de Ludendorp*. *Rudengerus* scultetus superioris curtis in *Beddindorp*. *Henricus* scabinus inferioris curtis ibidem. *Hartlivus* advocatus *de Kerriche*, omnes scabini curtis nostre et alii multi. Acta sunt anno gratie MCCXXIII. Indictione XI. Regnante *Friderico Romanorum imperatore semper augusto*, *Engilberto Coloniensis ecclesie archiepiscopo*.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

221. Simon Graf von Saarbrücken schenkt der Abtei Wadgassen den Patronat der Pfarrkirche S. Martin in Röllenthal mit einem Drittel des Zehnten daselbst. 1223.

I. n. s. e. i. t. Ego *Simon comes in Sarbrucke* omnibus in perpetuum. Cum omnibus in hac valle miserie degentibus unus et certus huius vite, mors videlicet, terminus sit positus, ad eum tamen locum alii felicius, alii infelicius festinant. Inde est, quod ego *Simon comes in Sarbrucke* ex deliberatione religiosorum virorum et consilio patrum mei *Henrici* videlicet *comitis Gemini pontis* et aliorum nobilium pro remedio anime mee et antecessorum necnon et posterorum meorum ius patronatus ecclesie *S. Martini in Collertal* cum tertia parte decime ecclesie *S. Marie in Wadegocingen*, rebus attenuate, libera donatione perpetualiter habenda tradidi. Ut autem hec donatio a me voluntarie facta firma et inconvulsa permaneat, hanc cartam scribi et sigillo meo et patrum mei muniri et cum testium subscriptione corroborari feci. Testium autem nomina sunt hec: dominus *Theodericus Trevirorum* archiepiscopus, dominus *Rudolfus* eiusdem ecclesie maior prepositus et archidiaconus. Acta sunt hec anno domini MCCXXIII, indict. X.

Älteres Chartular des Klosters Wadgassen im St.-A. Im Auszug gedr. Kremer, Arbennisches Geschlecht. Urk. S. 314.

222. Theoderich Erzbischof von Trier incorporirt die Pfarrkirche in Röllenthal dem Kloster Wadgassen. 1223.

I. n. s. e. i. t. Ego *Th. dei gratia Trevirorum* archiepiscopus omnibus in perpetuum etc. Nos ex iniuncto nobis officio ecclesiarum et religiosorum virorum, incommoditatibus condolere eorumque honori et profectui intendere necnon inopie ipsorum ruinam loco et tempore pro posse nostro fulcire tenemur. Universis Christi fidelibus notum esse volumus, quod vir nobilis *comes Symon in Sareponte* zelo pietatis et divine remunerationis ductus intuitu

ius patronatus ecclesie *S. Martini in Colredal* ecclesie *S. Marie in Wadegozingen* cum parte tercia decime liberaliter donavit et perpetuo habenda. Nos vero considerantes eandem ecclesiam rebus attenuatam et paupertate pressam, curam animarum ipsius ecclesie abbati *Reinero* et ipsius successoribus assensu *Rodulphi maioris ecclesie in Treveri* prepositi et archidiaconi indulgimus et ut ipsius ecclesie canonici, in eadem parrochia divina celebrantes, curam gerant animarum et in omnibus iure gaudeant pastorali, salvo tamen et indiminuto in omnibus iure cathedralis ecclesie. Si quis autem huic pie nostre donationi et canonice facte contrarius esse presumpserit, indignationem dei omnipotentis et nostram excommunicationisque sententiam se noverit incursum. Ut autem hec rata et inconvulsa permaneant, presentis scripti paginam sigillorum nostrorum impressione roboravimus et subscriptione testium. Testes sunt isti: dilectus et venerabilis in Christo frater noster *J. Virdunensis* episcopus. *Jacobus* abbas *S. Eucharii Trevirensis*. . . abbas *Mediolacensis*. *Jacobus Trevirensis* archidiaconus. *Cono de Noriant* et *Rodolphus de Ponte maioris ecclesie Trevirensis* canonici. Laici quoque: *Johannes de Siersperch*. *Arnoldus de Sirch*. *Lodevicus de Berge* nobiles et alii quamplures. Acta sunt hec anno ab incarnatione domini MCCXXIII, indiet. X, pontif. nostri anno X, regnante domino nostro *Friederico* gloriosissimo *Romanorum imperatore semper augusto et rege Sicilie*.